
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.146 Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0317/2020-GAB/CORREG                
BELÉM/PA 10 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o Processo Administrativo nº. 2017/0000014570, 
concordando parcialmente com os termos do Relatório Final lavrado pela 
Comissão Processante instaurada através da PORTARIA Nº. 1669/2019-
GAB/CORREG, de 15/10/2019, publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, 
com fundamento nos art(s). 201, I e 224, caput da Lei n. 5.810/94.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
disposições fi nais) do despacho de julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 533883
PORTARIA Nº 00352/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 13 DE MARÇO DE 2020
Nome: JOANISIO CARDOSO MESQUITA
Matrícula 57215770/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 20 (vinte) dias de Licença para Acompanhar Pessoa da Família
Período: 09/12/2019 a 28/12/2019
Laudo Médico: 202/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 534279

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 00355/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 16 DE MARÇO DE 2020.

Servidor: KELLEN FERNANDA PINHEIRO ANDRADE
Matrícula: 6403653/1
Função: Assistente Administrativo
Concessão: 32 (trinta e dois) dia de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 28/01/2020 a 28/02/2020
Requerimento: 201294025 de 28/02/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 534292
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 00234/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 11 DE MARÇO DE 2020.

Servidor: CHARLES LOPES DE OLIVEIRA
Matrícula: 57214701/1
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária
Prorrogação: 06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 27/10/2019 a 01/11/2019
Laudo Médico: 882
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 534275
PORTARIA Nº 00353/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 

DE 13 DE MARÇO DE 2020.
Servidor: AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO
Matrícula: 57215398/1
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 05 (cinco) dia de Licença para Tratamento de Saúde
Período: 17/02/2020 a 21/02/2020
Laudo Médico: 197/2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 534281

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2020-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição e instalação de grupo gerador carenado (cabinado) e si-
lenciado (insonorizado), na capacidade de potência emergencial (stand-by)
de 500kVA ou superior, com escapamento completo, quadro de comando
e de transferência completos e entrega técnica, o qual atenderá o edifício
Sede da SEMAS/PA
Valor Total: R$ 322.179,00
Vigência: 12/03/2020 a 12/03/2021

Assinatura: 12/03/2020
Pregão Eletrônico 31/2019-SEMAS/PA
Processo: 23755/2018-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 238338; Fonte 0116; Elemento 339039, 449052; PI
4120008338C
Contratado: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA (CNPJ
19.859.784/0001-36)
Endereço: Rod. Anel Rodoviario Celso Mello Azevedo, nº 500, Bairro Olhos
D’Água, CEP 30390-085, fone (91) 3073-3925, albertocampos@botelho-
advogados.com.br, Belo Horizonte/MG
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 534486

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 321/2020 - GAB/SEMAS 
DE 10 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar licenciamento ambiental 
e reconhecimento das áreas de infl uência dos empreendimentos (Procs. 
2019/17541, 2019/10658 e 2017/24174).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA.
Período: 19/03 a 21/03/2020 – 2 e ½ diária.
Servidores:
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES - (ENGENHEIRO 
QUÍMICO)
- 5109558/ 2 - MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO - (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938582 - LEONAN DE SOUZA BRAGA - (ASSESSOR ESPECIAL I)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 532301
PORTARIA Nº 263/2020 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar fi scalização ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Caetano de Odivelas/PA, Colares/PA, Vigia/PA, Marapanim/
PA e Curuçá/PA.
Período: 09/03 a 16/03/2020 – 7 e ½ diárias.
Servidores:
- 5824591/2 - FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES - (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 8401195/1 - SAULO FELIPE SOUZA NERY - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
- 57196924/1 - PAULO CARVALHO LIMA - (Motorista)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 527619
PORTARIA Nº 252/2020 - GAB/SEMAS 

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
Objetivo: Realizar fi scalização ambiental.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Tracuateua/PA, Primavera/PA, Santarém Novo/PA, Bragança/PA, 
São João de Pirabas/PA, Quatipuru/PA, Capanema/PA e Salinópolis/PA.
Período: 09/03/2020 a 16/03/2020 – 7 e ½ diárias.
Servidores:
- 6402983/1 - MARCELO CORREA DOS SANTOS (GERENTE)
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ (TECNICO EM GESTAO DE PESCA E 
AQUICULTURA)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES (MOTORISTA)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 526900
PORTARIA Nº 354/2020 - GAB/SEMAS 

DE 13 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Participar da 3ª reunião do GT do PROGESTÃO CICLO 2
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA
Destino: Belém/PA
Período: 19/03 a 20/03/20 – 1 e ½ diárias
Servidor:
- ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO (COLABORADOR EVENTUAL)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 534222

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00332/2020-DGAF/GAB/SEMAS, 
DE 11 DE MARÇO DE 2020

Transferir, para o período de 23/03/2020 a 21/04/2020, o usufruto das 
férias do servidor EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA, matrícula nº 5938940/2 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, concedido através PORTARIA 


